
Copia

 

Comune di ARQUATA SCRIVIA

Provincia di Alessandria

Verbale di deliberazione 
del  CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione

Deliberazione  N° 15

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUM ENTO
UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  PERIODO  2019/2021  (AR T.  170,  COMMA 1,  DEL
D.LGS.  N.  267/2000)

Il giorno  27/03/2019 alle ore  18:00 nella sala consiliare del Comune, previa l'osservanza delle
formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  a  seguito  di  convocazione  dei  componenti  del
Consiglio Comunale, risultanti all’appello:

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì
2 SPINETO PAOLO - Vice Sindaco Sì
3 CUCINELLA NICOLETTA - Assessore Sì
4 PRANDO ROBERTO - Assessore Sì
5 PEZZAN STEFANIA - Assessore Sì
6 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Consigliere Sì
7 BENVENUTO MICAELA - Consigliere Sì
8 PARODI EMANUELA MARIA - Consigliere Sì
9 PITTALUGA FEDERICA - Consigliere Giust.
10 DELLEPIANE FABRIZIO - Consigliere Giust.
11 SCIFO' ROBERTO - Consigliere Sì
12 PASQUALE CECILIA CATERINA - Consigliere Sì
13 SABBI DIEGO - Consigliere Sì

TOTALE PRESENTI 11
TOTALE ASSENTI 2

con l'intervento e l'opera di   Ronchi  Dott.ssa Simona Enrica -  Segretario  Comunal e,  con
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett.
a T.U. 267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. BASSO ALBERTO - Sind
aco, a norma di Statuto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli
oggetti indicati nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 27/03/2019



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Presidente.

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare:
•        l’art.  151,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  in  base al  quale  “Gli  enti  locali  ispirano la  propria
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad
un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed
applicati  allegati  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni.  I  termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;
•        l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che
 “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione
per le conseguenti  deliberazioni.  Entro il  15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento
unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli
enti  locali  non sono tenuti  alla  predisposizione del  documento unico di  programmazione e allegano al
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari  a
quello  del  bilancio  pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi
2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal
presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

RICHIAMATA :
•        la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 in data 31/072018, con la quale è stato deliberato il
Documento Unico  di  Programmazione 2019/2021 ai  fini  della  presentazione al  Consiglio  Comunale,  ai
sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;
•        la propria deliberazione n. 43. in data 30/11/2018, con la quale:
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 presentato dalla Giunta dando atto
che la Giunta Comunale provvederà ad approvare nel termine di legge la nota di aggiornamento al DUP e
che successivamente il DUP aggiornato verrà sottoposto all’approvazione del Consiglio in concomitanza
con il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

VISTA la  FAQ  n.  10  pubblicata  da  Arconet  in  data  7  ottobre  2015  sul  sito
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri:
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sonoverificate
entrambe le seguenti condizioni:
a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;
b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;
> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP
definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011;
> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto
presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione possono essere
approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;

VISTO l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita:”Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun  anno,  con  lo  schema di  delibera  del  bilancio  di  previsione  finanziario,  la  Giunta  presenta  al
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione.omissis…”

VISTA:
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 06/03/2019, con la quale è stata disposta la

presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2019/2021;
• la deliberazione della Giunta Comunale n.23 in data 06/03/2019, con la quale è stato approvato lo

schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 27/03/2019



TENUTO CONTO che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri  comunali,
unitamente allo schema del bilancio di previsione 2019/2021 e dei relativi allegati;

ATTESO CHE la  nota di  aggiornamento è coerente con gli  indirizzi  e le  direttive  fornite  dal  Consiglio
comunale con la  deliberazione del Consiglio Comunale nr 43 del 30/11/2018.

CONSIDERATO in particolare che la nota di aggiornamento tiene conto  conto degli eventi e del quadro
normativo sopravvenuto, aggiorna il piano triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e  tiene e conto delle
previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di previsione 2019/2021;

RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b),
del d.Lgs. n. 267/2000;

VISTI :
- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- i pareri dei responsabili dei servizi interessati a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ,
che si allegano alla presente deliberazione così da costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTA la  nota  di  aggiornamento  al Documento Unico di  Programmazione 2019/2021,  che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO della seguente votazione espressa nei modi e nelle forme di legge: voti favorevoli nr. 8,
astenuti nr. /, contrari nr. 3 (Sabbi, Scifò e Pasquale) 

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi compresi
per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati;

2) DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al
DUP 2019/2021,deliberata dalla Giunta Comunale con atto n.22 del 06/03/2019;

3)  DI  PUBBLICARE  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2019/2021  sul  sito  internet  del  Comune  –
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

4) DI DICHIARARE  con separata e  conforme  votazione la presente delibera immediatamente esecutiva
art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle  Leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali)  per
l’urgenza di procedere.  

5) DI DARE ATTO  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.:

• giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;

oppure in alternativa:
• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

***************
Datane lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

il Presidente
F.to:  BASSO ALBERTO

_______________

il Segretario Comunale 
F.to:  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

___________________

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 27/03/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 436 del Registro Pubblicazioni

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal  06-mag-2019 al 20-mag-2019, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del
D.Lgs. 267/2000.

Arquata Scrivia, lì 06-mag-2019

  Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione
F.to:   Motto Antonella      
___________________

Il Segretario Comunale
F.to:  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

___________________

A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)

SI CERTIFICA

- che la retro estesa deliberazione ha efficacia, ai  sensi dell'art.  134 suddetto essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000

Arquata Scrivia, lì 27/03/2019

Il Segretario Comunale
F.to:   Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

_____________________

- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio del Comune;
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 suddetto:
|_| essendo intervenuta l'attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000;
|_| non avendo riportato nei primi 10 giorni dalla pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai sensi dell'art.
134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Arquata Scrivia, lì _________________________

Il Segretario Comunale 
Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

_____________________

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 
642/1972 e s.m.i.)

Arquata Scrivia, lì ______________ 
Il  Segretario Comunale

_______________________

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 27/03/2019






